
 
 

     П Р И К А З  

от 18 июля2023 г.                   с. Столбовое                                   № 307 

О функционированииШкольного  

спортивного клуба «Барс» в 2023/2024 учебном году 

 

 

В целях реализации стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации, развития детско-юношеского спорта и приобщения 

обучающихся к систематическим занятиям физической культуры и спортом, 

на основании Распоряжения Министерства просвещения РФ от 05.12.2019 г. 

№ Р-124 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, условий для занятия физической культуры и спортом в 

рамках региональных проектов, обеспечивающих достижения целей, 

показателей и результата и результата федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», в целях организации и 

проведения спортивно-массовой работы в МБОУ «Столбовская средняя 

школа имен Героя Советского Союза Н.А.Токарева», на основании решения 

педагогического совета от 17.07.2023 г., протокол № 14  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план работы Школьного спортивного клуба «Барс» на 2023/2024 

учебный год. (Приложение 1) 

2.Утвердить календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий на 2023/2024 учебный год. (Приложение 2) 

3.Составить график работы Школьного спортивного клуба «Барс» на 

2023/2024 учебный год до 01.09.2023 г. (Ответственная: Попова К.А., 

заместитель директора по УВР) 

4.Назначить ответственным за реализацию выше утверждѐнных планов 

руководителя школьного спортивного клуба «Барс» 

МустафаеваЭнвераШевкетовича, учителя физической культуры.  

5.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Поповой 

К.А.:5.1.Осуществлять контроль за работой Школьного спортивного клуба 

«Барс» (в течение учебного года, 1 раз в месяц). 

5.2.Предоставлять информацию о функционировании Школьного 

спортивного клуба «Барс» в отдел образования администрации Сакского 

района Республики Крым. (По запросу. В течение учебного года)  

6.Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» в срок до 

01.08.2023 г. (Ответственная: Лысякова Е.И., сетевой администратор) 

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора                                                              Е.В.Гадурик 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СТОЛБОВСКАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 



 
 

 

С приказом ознакомлены: 
 

_____________________ О.Ю.Пирогова «__»_______________2023г. 

____________________ Е.И.Лысякова «__»_______________2023г. 

____________________ Э.Ш.Мустафаев «__»_______________2023г. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Приложение 1 к приказу № 307 от 18.07.2023 г. 

 

План работы Школьного спортивного клуба «Барс»  

на 2023/2024 учебный год 

 
Цель работы ШСК: 

 Повышение массовости занятий учащимися физической культурой и спортом для 

вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного 

совершенствования. 

Задачи: 

1.Реализация образовательных программ физкультурно-спортивной направленности; 

2.Вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 
3.Проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по 

направлениям; 

4.Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

5.Создание условий для подготовки учащихся к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО. 

 

Направление 

деятельности 
Содержание деятельности Срок 

Ответственные 

за исполнение 

Организационная – методическая деятельность 

Планирование и 

организация 

деятельности ШСК 

- составление и утверждение 

плана работы ШСК на 2023-

2024 уч. год ( 
               

июль-сентябрь 

2023г 
 директор 

Контроль ведения 

отчетной 

документации 
специалистами, 

работающими в 

ШСК 

- проверка планов 

специалистов; 

- проверка ведения журналов 
педагогами ДО. 

 

 

В течение 

учебного года по 

плану контроля 

 

 

Руководитель 

ШСК. 

 
 

 

 

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая деятельность 

Проведение 

соревнований, 

спортивных 

праздников, 

спортивных акций, 
смотров. 

 

 

 

 

 

- подготовка спортивно-

массовых, физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий (разработка 

сценариев и плана 
подготовки); 

 - обеспечение участия 

учащихся в мероприятиях;  

- проведение мероприятий; 

- анализ мероприятий. 

 

В течение 

учебного года   

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

ШСК 

 

 
 

 

 

 

 

Участие в 

соревнованиях 

организованных 

муниципальными и 

региональными 

органами власти. 

- обеспечение участия 

учащихся в спортивно-

массовых мероприятиях;  

- проведение мероприятий; 

- анализ мероприятий. 

 

В течение 

учебного года по 
плану 

Руководитель 

ШСК 
 

Организация 

подготовки детей к 

- обеспечение подготовки  

учащихся к успешному 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК 



 
 

выполнению норм 

ВФСК ГТО. 

выполнению норм ВФСК 

ГТО. 

Информационно-пропагандистская деятельность 

Обновление 
информационного 

стенда о 

деятельности ШСК. 

Оформление 

текущей 
документации 

(таблицы 

соревнований, 

поздравления, 

объявления) 

- информирование всех 

участников 

образовательного процесса о 

мероприятиях, деятельности 

клуба 

В течение года 

Руководитель 

ШСК, 

 

Обновление на 

сайте школы 

специального 

раздела, 
содержащего 

информацию по 

деятельности ШСК, 

страницы ВК. 

-нормативные документы 

-фотоматериалы; 

- информирование всех 

участников 

образовательного процесса о 

мероприятиях; 

-съемки сюжетов о жизни 

обучающихся школьного 

спортивного клуба (занятия, 

физкультурно-спортивные и 
досуговые мероприятия) 

Сентябрь- май 
 

директор 
 

Хозяйственная деятельность 

Приобретение 

спортивного 

оборудования и 
инвентаря, 

Приобретение 

призов, наградных 

материалов. 

 В течение года 
Администрация 

школы 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 Приложение 2 к приказу № 307 от 18.07.2023 г. 

 

 

Календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2023/2024 учебный год 
(Школьный спортивный клуб «Барс» МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева») 

 

№ Мероприятия Участники Сроки Ответственные 

1. Акция «Внимание! Дети на дороге!» 5-11 классы Сентябрь Руководитель ШСК 

2. «Урок ГТО» 1, 11 классы Сентябрь Руководитель ШСК 

3. Кросс Нации 7-11 классы Сентябрь Руководитель ШСК 

4. Неделя ОБЖ и спорта 1-11 классы Сентябрь Руководитель ШСК 

5. Шахматныйтурнир 5 -11 классы Октябрь  Руководитель ШСК 

6. Соревнования по настольному теннису 5-11 классы Октябрь Руководитель ШСК 

7. Всероссийскийфизкультурно-спортивныйкомплекс 
«Готовктрудуиобороне»(участиевтестировании). 

1-11 классы Сентябрь-ноябрь Руководитель ШСК 

8.  Весѐлые старты ко Дню учителя (в рамках Года 
педагога и наставника) 

2 -4 классы Октябрь Руководитель ШСК 

9.  Фестиваль ЗОЖ 5 - 8 классы октябрь Руководитель ШСК 

10. Олимпиадапофизкультуре  (школьный этап 
Всероссийской олимпиады школьников) 

5-11 классы Октябрь  Руководитель ШСК 

11. Соревнования по мини-футболу с командами школ 
Сакского района 

8-9 классы Октябрь Руководитель ШСК 

12.  Соревнования по мини-футболу с командами школы 
Раздольненского района 

9-11 классы Ноябрь Руководитель ШСК 



 
 

13. Школьный турнир по шашкам 6-8  классы Ноябрь Руководитель ШСК 

14. Школьный турнир по волейболу 9-11 классы Ноябрь Руководитель ШСК 

15 Олимпиадапофизкультуре  (муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников) 

7-11 классы Ноябрь  Руководитель ШСК 

 

№ Мероприятия Участники Сроки ответственные 

1 Соревнование по волейболу с командами из других 
школ в поддержку участников Специальной военной 
операции  

 По отдельному 
списку 

Декабрь  Руководитель ШСК 

2 Фестиваль «Готов к труду и обороне!» 1-11 классы Декабрь Руководитель ШСК 

3 Новогодние эстафеты 5 – 6 классы Декабрь Руководитель ШСК 

4 Деньздоровья! 1-11 классы Январь Руководитель ШСК 

5 Акция «Спорт против вредных привычек!» 7-11 класс Январь Руководитель ШСК 

6 Спортивные соревнования «Весѐлые старты!». 
Посвящѐнные 23 февраля. 

1-4 классы Февраль Руководитель ШСК 

7 Спортивныесоревнования«А,ну-ка,парни!» 9-11 классы Февраль Руководитель ШСК 

 

№ Мероприятия Участники  Сроки Ответственные  

1. Всероссийскийфизкультурно-спортивныйкомплекс 
«Готовктрудуиобороне» 

1-11 классы Февраль - Март Руководитель ШСК 

2. Спортивные соревнования «А ну-ка, девушки!» 9-11 классы Март Руководитель ШСК 

3. Спортивные соревнования « Кто быстрее, сильнее, 
выше!» между детьми и родителями 

1 - 4 классы, 

родители 

Март Руководитель ШСК 

4. «Президентскиесостязания»школьныйэтап. 7-8 классы Апрель Руководитель ШСК 

5. Всероссийскийфизкультурно-спортивныйкомплекс 1-11 классы Апрель - Май Руководитель ШСК 



 
 

«Готовктрудуиобороне» 

6. Дни здоровья 5-11 классы Март - Апрель Руководитель ШСК 

7. Школьные соревнования по спортивному 
ориентированию. 

5-11 классы Апрель Руководитель ШСК 

8. «Президентскиесостязания»взачетспартакиады 
учащихсяобщеобразовательныхучреждений. 

По отдельному 
списку 

Май Руководитель ШСК 

9. Легкоатлетическаяэстафета,посвященная9мая. 5-11 классы 9 мая Руководитель ШСК 

10. Школьные соревнования по мини-футболу среди 

старшеклассников и родителей, посвященные дню 
защиты детей. 

10-11 классы, 
родители 

1 июня 2024 г. Руководитель ШСК 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


